

公司代码：600373

公司简称：中文传媒

中文天地出版传媒股份有限公司
2017 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

拟以截止 2017 年 12 月 31 日的公司总股本 1,377,940,025 股为基数，向全体股东每 10 股派现金股利人民币 4.00 元（含税），共计分配现金股利 551,176,010.00 元；上述利润分配方案实施后，剩余未分配利润结转以后年度分配；本年度不进行送股及资本公积金转增股本。该预案尚需提交公司股东大会审议通过后方能实施。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中文传媒	600373	鑫新股份、*ST鑫新

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴 涤	赵卫红
办公地址	中文传媒大厦(江西省南昌市红谷滩新区学府大道299号)	中文传媒大厦(江西省南昌市红谷滩新区学府大道299号)
电话	0791-85896008	0791-85896008
电子信箱	zwcm@600373.com.cn	zwcm@600373.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

(一) 公司主要业务

公司主营业务包括书刊和音像电子出版物编辑出版、印刷发行、物资供应等传统出版业务；国内外贸易和供应链业务、现代物流和物联网技术应用等产业链延伸业务；新媒体、在线教育、互联网游戏、数字出版、影视剧生产、艺术品经营、文化综合体和投融资等新业态业务，是一家

具有多介质、平台化、全产业链特征的大型出版传媒公司。

（二）业务经营模式

1.出版业务

主要包括教材、教辅、一般图书、报纸、期刊、电子出版物、音像制品的编辑出版。公司所属出版单位，围绕各自的出版专业定位，策划组织内容并组稿，按专业出版流程完成出版工作，并通过相关营销渠道对外销售。

2.发行业务

主要包括教材教辅发行和一般图书发行业务、电子产品销售、物流配送、文化综合体运营等业务。公司所属相关经营实体通过连锁经营、电子商务、团供直销等方式，开展相关产品的销售经营和相关服务的承接运营。

3.印刷包装

主要从事教材、教辅、一般图书、票据、包装品等的印刷。公司所属印刷企业通过承接公司所属出版企业订单以及社会订单的方式开展相关业务。

4.物资贸易业务

主要从事纸张、油墨、印刷设备等出版物资的采购贸易。公司所属经营企业通过市场化机制，以公平交易为前提，为公司所属企业提供出版生产所需物资采购服务，也同时为社会第三方提供相关物资贸易服务。

5.游戏业务

自主研发、运营手机游戏业务，代理运营其他手机游戏企业的产品；主要专注于海外市场开拓。

6.影视业务

通过主投与参投相结合的方式，从事电视剧、电影的制作、发行等相关服务业务。

7.艺术品业务

主要包括书画、陶瓷和文创产品等，公司旗下相关企业主要通过生产、收藏和经营相关艺术品，获取增值部分价值。

8.新媒体业务

主要包括在线教育、数字出版以及其它新媒体业务拓展等。公司所属企业通过基于互联网平台的内容开发、运营，相关产品代理运营等，获取相应收入。

9.投资业务

主要包括通过自有资金购买银行理财产品，通过基金运营管理参与创业项目投资等。

（三）行业情况说明

公司所处的出版传媒行业总体上属于传统行业。盈利能力受国家相关行业政策、税收政策以及纸张等原材料价格波动因素影响较大。近年，也受到互联网媒体的强烈冲击。随着国家文化体制改革深入推进和市场需求空间的不断扩展，出版传媒企业市场化、多元化开拓能力将进一步提升，出版传媒行业在受到市场挑战的同时，也有望迎来新一轮发展机遇。

国家新闻出版广电总局规划发展司发布的《2017年出版传媒上市公司上半年经营情况分析报告》显示，截至2017年6月底，11家出版上市公司实现营业总收入332.51亿元，增长率为-3.8%；实现净利润39.55亿元，增长率为9.03%。《报告》指出，出版上市公司营业收入近年来首次出现下降；不同类型公司的产出与利润、盈利能力、偿债能力分化明显。另据中国新闻出版研究院统计快报数据显示，2017年全年出版产业总体保持平缓增长。

报告期内，公司实现营业收入133.06亿元，同比增长4.15%；实现归属于上市公司股东的净利润14.52亿元，同比增长12.13%；净资产收益率12.49%，各项经营指标持续稳步增长，经营质量不断提升，为完成“十三五”规划进一步夯实了基础。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2017年	2016年		本年比上年 增减 (%)	2015年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
总资产	20,480,659,317.47	18,856,419,515.86	18,851,799,631.57	8.61	17,612,977,618.49	17,607,266,696.31
营业收入	13,306,047,613.81	12,775,837,643.36	12,775,837,643.36	4.15	11,602,936,300.64	11,601,620,037.60
归属于上市公司股东的净利润	1,451,741,539.44	1,294,674,067.59	1,295,363,885.20	12.13	1,057,481,037.50	1,057,955,229.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,361,045,474.05	1,271,558,200.32	1,271,558,200.32	7.04	1,026,897,413.11	1,026,897,413.11
归属于上市公司	12,193,382,251.20	11,007,046,125.81	11,005,047,861.90	10.78	9,762,262,204.04	9,759,574,122.52

司股东的净资产						
经营活动产生的现金流量净额	1,503,187,128.83	2,357,234,262.41	2,357,410,080.90	-36.23	1,011,554,953.08	1,011,750,596.50
基本每股收益(元/股)	1.05	0.94	0.94	11.70	0.78	0.78
稀释每股收益(元/股)	1.05	0.94	0.94	11.70	0.78	0.78
加权平均净资产收益率(%)	12.49	12.50	12.51	减少0.01个百分点	11.52	11.54

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	2,921,133,051.10	3,070,627,254.65	2,999,077,718.68	4,315,209,589.38
归属于上市公司股东的净利润	473,251,760.93	321,463,760.22	306,788,323.26	350,237,695.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	462,463,816.12	316,783,291.36	279,999,328.81	301,799,037.76
经营活动产生的现金流量净额	-299,879,775.45	354,720,743.01	-21,975,636.30	1,470,321,797.57

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数(户)	35,276
------------------	--------

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）						35,537	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						不适用	
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）						不适用	
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股 东 性 质
					股 份 状 态	数 量	
江西省出版集团公 司		755,541,032	54.83		无		国 有 法 人
孝昌枫杰投资中心 （有限合伙）		67,129,038	4.87	67,129,038	质 押	15,240,000	境 内 非 国 有 法 人
中国证券金融股份 有限公	7,496,389	46,415,406	3.37		未 知		国 有 法 人
全国社保基金一零 二组合	4,999,864	23,205,601	1.68		未 知		未 知
中央汇金资产管理 有限责任公司		15,260,200	1.11		未 知		未 知
深圳前海厚润德财 富管理有限公司一 厚润德小市值三期 私募投资基金	11,148,214	12,981,400	0.94		未 知		未 知
深圳市利通产业投 资基金有限公司	-10,420,927	11,517,867	0.84	7,678,578	未 知		境 内 非 国 有 法 人
江西博能实业集团 有限公司		8,800,018	0.64		质 押	8,800,000	境 内 非 国

							有法人
全国社保基金一一零组合	7,164,155	7,164,155	0.52		未知		未知
孝昌沐森投资中心 (有限合伙)		7,049,024	0.51	7,049,024	无		境内非国有法人
上述股东关联关系或一致行动的说明	1. 出版集团为公司的控股股东；2. 博能实业（更名前为“信江实业”）为公司原发起人股东之一；3. 有限售条件股东为公司发行股份支付现金购买资产并募集配套资金的发行对象，孝昌枫杰与沐森投资、唐彬森为行动一致人，合计持有公司 78,020,356 股股份，占公司总股本的 5.66%；4. 未知其他无限售条件流通股股东之间是否存在关联关系或者属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2017 年，公司按照年初确定的“防控风险、稳健发展”整体要求，精心谋划发展目标和路径，深入推进全面振兴传统出版主业、大力发展新媒体产业、推进跨界发展多元融合、加强资本创新经营战略举措，有效健全各项发展保障，在行业发展整体趋于平缓增长的形势下，公司继续保持了良好的发展动能，经营质量不断提升：一般图书销售份额进一步增加，教材经营格局进一步稳定，出版发行主业在纸张成本压力大幅增加的情况下强势增长，以智明星通为首的新业态板块整体保持较强的盈利能力。公司“传统核心主业、新兴科技业态、资本创新经营”利润格局三足鼎立进一步形成，创新发展、优质发展、稳健发展有效推进。

报告期内，公司实现归属于母公司股东的净利润 14.52 亿元，同比增长 12.13%；扣非后归母净利润 13.61 亿元，同比增长 7.04%。其中：智明星通合并层面归母净利润 7.07 亿元，对公司利润净贡献同比增长 40.30%。公司实现经营活动产生的净现金流量为 15.03 亿元，经营质量继续提高。

报告期内，公司基本每股收益 1.05 元，同比增长 11.70%，扣非后每股收益 0.99 元，同比增长 7.61%；加权平均净资产收益率 12.49%，扣非后加权平均净资产收益率 11.71%，同比基本持平。销售净利率 10.91%，同比增加近一个百分点。

报告期内，公司实现营业收入 133.06 亿元，同比增长 4.15%。其中：出版业务营业收入 29.11 亿元，同比增长 15.74%；发行业务收入 38.37 亿元，同比增长 8.17%。海外收入 40.23 亿元。（注：出版、发行业务收入系合并抵销前数据）

报告期末，公司资产总额为 204.81 亿元，同比增长 8.61%；归属于上市公司股东的净资产

121.93 亿元，同比增长 10.78%。资产保值增值效果显著。

公司主要业务板块的经营情况详见公司 2017 年度报告“第四节 一、经营情况讨论与分析”。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

1、2017 年 4 月 28 日，财政部发布了“关于印发《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》的通知”财会〔2017〕13 号，该准则自 2017 年 5 月 28 日起施行。对于该准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，应当采用未来适用法处理。本集团已于 2017 年 5 月 28 日起执行新准则。

2、2017 年 5 月 10 日，财政部发布了“关于印发修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知”（财会〔2017〕15 号），对《企业会计准则第 16 号——政府补助》进行了修订，该准则自 2017 年 6 月 12 日起施行。对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至该准则施行日之间新增的政府补助根据该准则进行调整。

本集团已于 2017 年 1 月 1 日起执行新政府补助准则，比较财务报表根据相关规定不需进行追溯调整。

3、2017 年 12 月 25 日，财政部发布了“关于修订印发一般企业财务报表格式的通知”（财会〔2017〕30 号）。根据通知本集团针对 2017 年施行的《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会〔2017〕13 号）和《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15 号）的相关规定，对财务报表格式进行了修订。在资产负债表中将“划分为持有待售的资产”修改为“持有待售资产”，将“划分为持有待售的负债”修改为“持有待售负债”。在利润表中新增“资产处置收益”项目，反映本集团出售划分为持有待售的非流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处置组时确认的处置利得或损失，以及处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失，债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损失也包括在本项目内。在“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中

反映。在“净利润”项目下新增“（一）持续经营净利润”和“（二）终止经营净利润”行项目，分别反映净利润中与持续经营相关的净利润和与终止经营相关的净利润。

上述会计变更对本集团的影响：上年营业外收入调减 515,806.31 元，上年营业外支出调减 508,907.65 元，本年营业外收入调减 596,863.87 元，本年营业外支出调减 2,162,188.60 元，重分类至资产处置收益。列示持续经营净利润上年金额 1,282,193,779.15 元，本年金额 1,452,056,550.15 元；列示终止经营净利润上年金额-2,454,606.26 元，本年金额-9,858.50 元。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截止 2017 年 12 月 31 日，本集团合并财务报表范围内二级子公司如下表：

序号	公司名称	持股比例 (%)
1	江西教材经营有限公司	100.00
2	江西教育出版社有限责任公司	100.00
3	江西科学技术出版社有限责任公司	100.00
4	二十一世纪出版集团有限公司	100.00
5	百花洲文艺出版社有限责任公司	100.00
6	红星电子音像出版社有限责任公司	100.00
7	江西美术出版社有限责任公司	100.00
8	江西人民出版社有限责任公司	100.00
9	中国和平出版社有限责任公司	70.00
10	江西中文传媒教辅经营有限公司	60.00
11	江西新华发行集团有限公司	100.00
12	江西新华印刷集团有限公司	100.00
13	江西蓝海国际贸易有限公司	100.00
14	江西中文传媒蓝海国际投资有限公司	100.00
15	北京东方全景文化传媒有限公司	100.00
16	江西省报刊传媒有限责任公司	100.00
17	江西晨报经营有限责任公司	100.00
18	江西中文传媒艺术品有限公司	100.00
19	中文传媒资产经营有限公司	100.00
20	江西新媒体出版有限公司	100.00
21	江西中文传媒网络科技有限公司	100.00
22	北京智明星通科技股份有限公司	99.99

本报告期纳入合并单位的二级子公司较同期没有变化，合并报表范围内二级以下子公司变化详见附注“合并范围的变更”。